
Contacto

Teléfono +34 915921600
Correo Electrónico comite.contratacion@ico.es

Dirección Postal

Pº del Prado 4
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ICO-28-2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-09-2024 a
las 13:12 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Comité de Contratación del Instituto de Crédito Oficial (ICO)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ico.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=EB%2FJ0FOd1Io%3D

Objeto del Contrato: Servicios de asesoramiento jurídico nacional del Instituto de Crédito Oficial, Entidad
Pública Empresarial


Asesoramiento jurídico continuado al Instituto de Crédito Oficial, E.P.E., en los asuntos de ámbito nacional queDescripción 
pudiera encomendar la Asesoría Jurídica del ICO, comprendiendo, entre otras, las siguientes actuaciones: (a) emisión de
dictámenes, diseño, elaboración y formalización de operaciones de Préstamo, Crédito, Líneas de Crédito, Garantías y
cualquier otra propia de las operaciones de activo de una entidad financiera; (b) asesoramiento legal y fiscal de las nuevas
operaciones y de las ya existentes; (c) revisión de la documentación legal relativa a las operaciones y las gestiones
ordinarias correspondientes.
Valor estimado del contrato 600.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 363.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 300.000 EUR.

Clasificación CPV
79100000 - Servicios jurídicos.
79140000 - Servicios de asesoría e información jurídica.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

El Comité de Contratación del ICO en su reunión celebrada el día 3 de septiembre de 2024, ha adjudicado el

http://www.ico.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=EB%2FJ0FOd1Io%3D


Dirección Postal

Av. General Peron, 38
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Ofertas recibidas 9
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

procedimiento para la contratación de Servicios de asesoramiento jurídico nacional del Instituto de Crédito Oficial, a
CASES Y LACAMBRA, S.L.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

CASES Y LACAMBRA ABOGADOS, S.L.P.
NIF B65965188
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Av Pau Casals, 22
(08021) Barcelona España

Contacto

Teléfono +34 936119232
Correo Electrónico info@caseslacambra.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 300.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 363.000 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor relación calidad-precio
Fecha del Acuerdo 03/09/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato podrá producirse a partir del transcurso de quince (15) días hábiles desde
el siguiente al de remisión de la notificación de la adjudicación a los licitadores

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales (TACRC)
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/

https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/


Lugar

Dirección Postal

Paseo del Prado 4
(28014) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 28/06/2024 a las 09:40 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Paseo del Prado 4
(28014) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 28/06/2024 a las 09:40 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Instituto de Crédito Oficial

Dirección Postal

Paseo del Prado 4
(28014) Madrid España

Apertura de criterios mediante fórmula

Apertura sobre oferta económica
El día 09/07/2024 a las 09:45 horas
Se pondrá en conocimiento de los interesados el
resultado de la calificación de la documentación
administrativa y, de la valoración obtenida en la
calificación de la proposición relativa a los criterios
cuya valoración depende de un juicio de valor.

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto criterios múltiples
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/06/2024 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria sobre la metodología y forma de ejecutar el trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=5O84O5KmtXd4zIR vjBVCSw%3D%3D

ID 0000014089792 |  2024-000935247 | Tue, 03 Sep 2024 13:12:10:070 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
17359019492376054301488676321341883297 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=5O84O5KmtXd4zIRvjBVCSw%3D%3D

